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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Быстрый рост доли городского

населения в регионах и необходимость комплексного изучения растительного

покрова городов, отражающего экологические условия городской среды в

целом, способствуют активизации научных исследований в области изучения

городской флоры. Этой теме посвящено немало диссертационных

исследований (Буданова, 2003; Максимов, 2006; Письмаркина, 2006;

Нигметова, 2007; Рудковская, 2007; Швецов, 2008; Агафонова, 2010; Булгаков,

2010; Димитриев, 2011; Нотов, 2011; Фомина, 2011; Третьякова, 2016; Скляр,

2017; и др.), статей (Березуцкий, Панин, 2007; Ильминский, 2011; Сенатор,

Костина, Саксонов, 2013; Третьякова, Шурова, 2013; Сенатор и др., 2015) и

монографий (Григорьевская, 2000; Панасенко, 2009; Нотов, Нотов, 2012;

Ильминских, 2014). Среди них есть специальные исследования городской

дендрофлоры (Колмогорова, 2005; Парахина, 2007; Сперанская, 2007;

Мерзлякова, 2015; Дейнега, 2016; Молганова, 2018; Овеснов и др., 2019; и

др.).

По данным Росстата в 2020 г. доля городского населения в России

превысила 80%. Урбанизация – глобальная тенденция последних 70 лет и

глобальная проблема человечества, поскольку городская среда сопряжена не

только с комфортными и внешне удобными условиями проживания, но она

создает и огромное разнообразие опасных факторов для здоровья человека

(Хомич, 2002). Экологически городская среда во многом искусственна,

агрессивна с точки зрения воздействия на физическое состояние организма

человека, что стало особенно заметно в последние десятилетия (Бухарина,

2012; Димитриев, 2011; Хомич, 2002). В городской среде ухудшается состав

почвы, воздуха, проточной воды; из-за городского освещения и шума

нарушаются биологические ритмы растений и животных, происходит

угнетение и трансформация биотической составляющей города (Бухарина,

2012).
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Урбанизацию остановить невозможно, но возможно создать и

поддерживать в городе относительно благоприятную экологическую среду.

Огромную роль в этом играют городские зеленые насаждения и, в первую

очередь, древесные растения, существенно смягчающие влияние городской

инфраструктуры и промышленных предприятий на внешнюю среду (Sukopp,

Werner, 1987; Adonina, 2015; Cocozza, Amorim, 2015; History.., 2015; Thorpert,

2015; Xie, Schöbel-Rutschmann, 2015; The Urban Forest.., 2017, 2020; Hand,

Doick, 2019; Hand et al., a, b, 2019; Urban Forests.., 2021). Кроме санитарно-

гигиенической, растения в городе выполняют и другие роли: архитектурно-

декоративную, эстетическую, воспитательную (Горышина, 1991; Ухваткина,

Денисов, 2010). Дикорастущие насаждения проходят жесткий отбор в суровых

условиях городской среды, а озеленительный ассортимент городских служб

должен соответствовать этим условиям (Глаз и др., 2007). Проблемы

озеленения крупных городов рассматриваются специально на протяжении

последних 20 лет (Militsa, 2015; Сборник.., 2018), что позволяет объединять

усилия в их решении для экологизации городского пространства. Для Рязани

проблема урбанизации весьма актуальна, так как более 70% населения

области проживает в городах, а в самой Рязани – почти 50% жителей области.

Необходимость получения точных знаний о видовом составе,

распространении и состоянии древесных насаждений города обусловило

целесообразность выполнения специального исследования, т.к. ранее этот

вопрос не рассматривался. И если в Москве к 2018 г. было создано уже более

500 площадок специальных постоянных наблюдений (Якубов, 2018), то в

Рязани до настоящего времени не был известен ни состав всей флоры, ни даже

видовой состав дендрофлоры города, не говоря уже о специальном изучении

состояния и распространения видов. Этим объясняется актуальность нашего

исследования.

Цель и задачи исследования. Цель настоящей работы – выявление и

анализ видового состава и структуры дендрофлоры города Рязани.
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Исходя из цели работы, были поставлены следующие задачи.

1. Провести полевые исследования дендрофлоры города Рязани и

составить конспект городской дендрофлоры.

2. Оценить частоту встречаемости и особенности распространения видов

дендрофлоры в городе.

3. Провести таксономический, биоморфологический и географический

анализ дендрофлоры города.

4. Оценить активность и степень натурализации интродуцированных

видов в городе для создания основы долгосрочного мониторинга.

5. Провести сравнение дендрофлор 13 городов европейской части России.

6. Изучить распространение старовозрастных деревьев в Рязани; дать

рекомендации по их сохранению.

Научная новизна работы. На основе проведенного обследования

дендрофлоры города Рязани составлена база данных в программе MS Excel,

содержащая 7206 записей. Составлен конспект древесных и полудревесных

растений г. Рязани, в который вошли под собственными номерами 180 видов,

в т. ч. 64 новых в сравнении со списком 2017 г. для флоры Рязани (Казакова,

Щербаков, 2017): 8 аборигенных видов: Amygdalus nana, Cerasus fruticosa,

Cotoneaster integerrimus, Malus sylvestris, Rosa canina, Rosa corymbifera, Rosa

villosa, Chamaecytisus ruthenicus и 56 чужеродных (29 видов, отмеченных

знаком «*», указаны впервые для всей флоры Рязанской области): Abies

balsamea*, Picea glauca, Pinus sibirica, Pseudotsuga menziesii*, Juniperus

sabina*, Juniperus scopulorum*, Berberis amurensis*, Berberis thunbergii*,

Amygdalus nana, Armeniaca vulgaris*, Cerasus tomentosa, Chaenomeles

japonica*, Cotoneaster integerrimus*, Crataegus ambigua, Crataegus

chlorocarpa*, Crataegus pinnatifida*, Crataegus × subsphaerica*, Crataegus

submollis, Acer pseudoplatanus*, Acer saccharinum*, Catalpa bignonioides*,

Celastrus orbiculatus*, Cotinus coggygria, Juglans regia*, Lonicera caerulea,

Lonicera caprifolium, Malus baccata, Malus × prunifolia*, Morus alba, Padus
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maackii*, Padus pensylvanica, Parthenocissus inserta*, Philadelphus coronarius,

Philadelphus latifolius*, Populus × berolinensis, Populus × canadensis, Populus ×

canescens, Populus laurifolia, Populus × nevensis, Populus × petrowskiana,

Populus sibirica, Populus simonii*, Prunus cerasifera, Prunus domestica, Pyrus

ussuriensis*, Ribes alpinum, Ribes rubrum, Robinia neomexicana*, Rosa × alba*,

Rosa × viarum*, Rosa acicularis*, Rosa glabrifolia, Rosa glauca, Rosa villosa,

Sorbaria sorbifolia, Sorbus × hybrida*, Spiraea chamaedryfolia*, Spiraea ×

cinerea*, Spiraea vanhouttei. Дополнительно охарактеризовано

распространение в городе 69 недичающих интродуцированных видов (в

конспекте даны без номеров) для мониторинга динамики их поведения.

Впервые проведено картографирование 180 видов дендрофлоры Рязани

методом сеточного картографирования по 63 ячейкам. Собрано более 1200

листов гербария, в основном переданного на хранение в RSU. Составлена база

данных по старовозрастным деревьям г. Рязани, включающая характеристики

более 600 экземпляров, составлена карта их распространения в городе.

Впервые проведено комплексное изучение растительного покрова

исторчиеского парка «Мемориальный парк героев войны 1812 года».

Практическая значимость. Полученные данные стали основой для

создания Реестра уникальных деревьев г. Рязани и проведения мероприятий

по их сохранению, использованы при проведении работ по реконструкции

Мемориального парка героев Отечественной войны 1812 г.; при подготовке

ботанико-краеведческих онлайн-экскурсий по историческим зеленым зонам г.

Рязани. Материалы диссертации могут быть использованы в разработке

специальных дисциплин магистратуры по программе «Мониторинг

биоразнообразия и экологическая экспертиза», при подготовке магистерских

дипломных работ, в лекционных ботанических и экологических курсах,

например, «Мониторинг биоразнообразия», «Научные основы охраны

биоразнообразия», «Территориальная охрана природы», а также при

проведении полевых практик по ботанике со студентами бакалавриата.
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Собранные данные – это основа для дальнейших мониторинговых

наблюдений дендрофлоры города, в том числе старовозрастных деревьев; и

других прикладных природоохранных исследований, а также осуществления

мер по созданию в городской черте особо охраняемых природных территорий.

Материалы диссертации легли в основу разработки туристического

экскурсионного маршрута.

Апробация материалов исследования. Материалы работы были

представлены на III Международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых (24–27 февраля 2014 года, г. Донецк);

Всероссийской конференции «Биологические коллекции – национальное

достояние России» (17–19 февраля 2015 года, г. Пенза); LII Всемирном

Конгрессе Всемирной Федерации ландшафтных архитекторов (10–12 июня

2015 года, г. Санкт-Петербург); VIII научном совещании по флоре Средней

России (20–21 мая 2016 года, г. Москва); V Международной научной

конференции «Изучение адвентивной и синантропной флор России и стран

ближнего зарубежья: итоги, проблемы, перспективы» (6–8 сентября 2017 года,

г. Ижевск); всероссийской конференции «Географические и геоэкологические

исследования в решении региональных экологических проблем» (Рязань,

2017); на заседаниях Рязанского отделения Русского ботанического общества

(2016–2019, г. Рязань) и на ежегодных научных конференциях студентов РГУ

имени С.А. Есенина (2016, 2017, г. Рязань); на конкурсе студенческих

проектов в РГУ имени С.А. Есенина «Моя инициатива – региону» (Рязань,

2016); IV (XII) Международной ботанической конференции молодых учѐных

(22–28 апреля 2018 года, г. Санкт-Петербург); XIV Съезда Русского

ботанического общества и конференции «Ботаника в современном мире» (18-

23 июня 2018 года, г. Махачкала); VIII всероссийской с международным

участием научно-практической конференции «Изучение, сохранение и

восстановление естественных ландшафтов» (9–13 октября 2018 года, г.

Волгоград); Всероссийской научной конференции с международным участием
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«Биология в высшей школе: актуальные вопросы науки, образования и

междисциплинарной интеграции» (11–12 апреля 2019 года, г. Рязань);

Национальной научно-практической конференции с международным

участием «Современное состояние, проблемы и перспективы исследований в

биологии, географии и экологии» (3–5 октября 2019 года, г. Рязань);

Международной научной конференции «Проблемы ботаники: история и

современность» (3–7 февраля 2020 года, г. Воронеж); Международной

научной конференции студентов, аспирантов и молодых учѐных «Ломоносов-

2021» (12–23 апреля 2021 года, г. Москва). Промежуточные результаты

исследований неоднократно были доложены на заседаниях Рязанского

отделения Русского ботанического общества (2016–2019, г. Рязань).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликовано 23 работы, в том числе 1 коллективная монография, 16 статей в

РИНЦ, из них 3 статьи из перечня изданий, рекомендуемых ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 211 страницах,

включает введение, 6 глав, выводы, список литературы (298 источников, в т.

ч. 38 иностранных), 2 приложения. Работа содержит … таблиц,

иллюстрирована … рисунками, составлено 180 карт распространения видов

по ячейкам сеточного картографирования.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному

руководителю, д.б.н., профессору Марине Васильевне Казаковой за

всестороннюю поддержку в ходе написания работы. За помощь в определении

гербарных образцов благодарим Ю.А. Насимовича, Р.А. Уфимова, А.Г.

Куклину, [И.О. Бузунову] и др.; за помощь в сборе материалов мы

признательны А.А. Петруцкому, В.Е. Зудова, В.Г. Чайцеву, А.О. Никитину;

благодарим за помощь в работе А.В. Щербакова, Н.А. Соболева, Н.Н.

Панасенко, Н.М. Решетникову, Е.А. Парахину, А.С. Кугушеву, заведующего

кафедрой биологии и методики ее преподавания РГУ имени С.А. Есенина

Ю.М. Селезневу за создание благоприятных условий для работы над
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Глава 1. Городская дендрофлора

как самостоятельный объект исследования

В последние десятилетия заметно активизировались флористические

исследования локального характера. Это связано с возрастающими темпами

урбанизации и важностью изучения и сохранения городской растительности

человеком (Горышина, 1991). Помимо собственно региональных

флористических работ проведены десятки флористических и эколого-

флористических исследований городов и городских дендрофлор

(Фундаментальные.., 2008). Подробные обзоры работ по городским флорам

даны Н.Г Ильминских (2011, 2014). После этого обзора проведен целый ряд

новых урбанофлористических исследований (Старченко, 2011; Прусова,

Гончарова, 2012; Голованов, Абрамова, 2014; Голованов, Хусаинова,

Мулдашева, 2015; Сенатор и др., 2015; Андронова, 2016; Дейнега, 2016;

Абрамова, Голованов, 2017; Голованов, Петров, Хусаинова, 2017; Петрова,

Третьякова, Мухин, 2017; Молганова, Овеснов, 2011; Молганова, 2018;

Хромова, 2018 и др.). Изучение городской флоры проводится по отдельным

паркам, например, в центральной части г. Казани (Прохоренко, Демина, 2016),

по зеленым зонам общего пользования в г. Воронеже (Федорова, Михеева,

2007; Попова, 2008), в г. Саратове (Заигралова и др., 2012), в г. Калининграде

(Бедарева и др., 2018) или г. Екатеринбурге (Шилов, Третьякова, 2018), или на

особо охраняемых природных территориях в черте города, например, в г.

Томске (Рыбина, 2009) или Екатеринбурге (Власенко, Яковлева, 2010).

Проводились исследования дендрофлор малых городов, например, наукограда

Дубна (Дейнега и др., 2014; Дейнега, 2016). Сравнительный анализ видового

богатства городских флор в России, его зависимости от площади и населения

городов проведен А.С. Третьяковой (2016). Также проводятся специальные

разносторонние исследования отдельных древесных видов и родов в городах

(Куклина, 2011; Несина, 2018). В настоящее время в разных городах России
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уделяется большое внимание описанию и сохранению старовозрастных

деревьев и защите древесных насаждений (Забота.., 2016).

В некоторых работах уделяется особое внимание чужеродному

компоненту флоры и урбанофлоры (Крылов, 2008; Адвентивная флора…,

2012; Казакова, Белошенкова, Бучкова, 2017). Нередко городская территория

служит объектом экологических (Калманова, 2013; Ильченко, 2014) и

фитоценотических (Golovanov, et al., 2017) исследований. Немало

аналогичных тематических работ ведется в других странах (Veken et al., 2004;

Pessoa et al., 2009; Thorpert, 2015; Dyderski et al., 2017).

По флоре городов выполнено немало диссертационных исследований

(Буданова, 2003; Максимов, 2006; Письмаркина, 2006; Нигметова, 2007;

Рудковсская, 2007; Швецов, 2008; Агафонова, 2010; Булгаков, 2010;

Димитриев, 2011; Нотов, 2011; Фомина, 2011; Третьякова, 2016; Скляр, 2017;

и др.), среди которых есть работы, посвященные дендрофлоре (Колмогорова,

2005; Парахина, 2007; Сперанская, 2007; Михеева, 2009; Дейнега, 2016;

Молганова, 2017).

В чем заключается важность и необходимость специального изучения

дендрофлоры и в том числе городской дендрофлоры? Специальные

исследования обусловлены, прежде всего, важностью древесных насаждений

и дендрофлоры в целом в поддержании и стабилизации городской

экологической среды. Целенаправленное изучение городской флоры

раскрывает историю ее формирования, современный видовой состав,

поведение отдельных видов, динамические тенденции развития флоры и

закладывает научную основу длительного мониторинга этого важнейшего

стабилизирующего компонента природной среды. Несомненно, особую

важность имеет изучение флоры областных центров, в которых проживает

большая часть населения региона. Соотношение городского и сельского

населения в регионах Европейской России в среднем составляет 73 % и 27 %

(Население городов…). В некоторых южных регионах (Брянская,
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Белгородская, Курская, Орловская области) доля сельского населения чуть

выше и составляет 30-33%, в Республике Удмуртия – 34%. В таких

промышленных регионах, как Нижегородская и Самарская области лишь 20%

населения проживает вне городов, в Рязанской области – 21%. Почти 80%

всего населения Рязанской области проживает в городах и поселках

городского типа. Рязань вобрала в себя половину всего областного населения.

В связи с этим изучение локальной городской флоры должно было стать

предметом специального научного исследования. Однако мы в качестве

объекта своей диссертационной работы выбрали не всю урбанофлору, а

городскую дендрофлору, так как для Рязани эти исследования до нас вовсе не

проводились.

От урбанофлоры к урбанодендрофлоре. Мы понимаем под

дендрофлорой совокупность древесных и полудревесных видов растений на

определенной территории, превышающей площадь фитоценоза независимо от

характера границ данного территориального выдела. Очевидно, что она

представляет собой часть общей флоры изучаемой территории. В трактовке

самого понятия флора мы разделяем точку зрения Р.В. Камелина, который

определил флору как «исторически сложившуюся на той или иной территории

(или акватории) совокупность видов растений» (Камелин, 2014). Несомненно,

урбанофлора относится к антропогенно трансформированным флорам

(Сенатор, Костина, Саксонов, 2013 и др.). Флора города, или урбанофлора,

рассматривается в искусственных границах городской территории, но ее

формирование на протяжении длительного времени отвечает принципу

историчности. В ее истории отражаются зональные черты природной среды, и

резкое расширение состава флоры за счет большого числа

интродуцированных видов, активная акклиматизация которых наблюдается в

последние 50 лет. К специфическим чертам городской флоры следует отнести

также рост в последние десятилетия числа гибридных таксонов, используемых

в озеленении городской среды. Более подробно специфические черты
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урбанофлоры изложены в работе С.А. Сенатора с коллегами (Сенатор,

Костина, Саксонов, 2013).

Дендрофлора города как часть всей урбанофлоры сформировалась на

основе природной флоры с целенаправленным или непреднамеренным

включением в ее состав многочисленных интродуцированных видов. В основе

формирования городской дендрофлоры лежит принцип расширения спектра

чужеродных видов при создании зеленых зон. Именно в городе сам человек

«пишет» новейшую историю флорогенеза. В связи с этим, на наш взгляд, в

городской дендрофлоре важно учитывать все виды, прошедшие этап

акклиматизации и тем более – натурализации.

Мы не ставили перед собой задачу в данном обзоре подробно разбирать

различные трактовки понятий флора, урбанофлора, дендрофлора, так как эти

вопросы уже неоднократно более или менее подробно обсуждались в работах

классиков отечественной флористики и ботанической географии (Толмачев,

1974, 1986; Бурда, 1991; Юрцев, Камелин, 1991), а также в публикациях и

диссертационных работах наших коллег (Чичев, 1981; Бабкина, 2008). Итоги

анализа разнообразных терминов и понятий, используемых при изучении

чужеродной и синантропной флоры, в том числе и в городах, были подведены

в статье О.Г. Барановой с коллегами (Баранова и др., 2018).

Нам остается лишь отметить, что дендрофлора – это парциальная флора

локального уровня в понимании московских ботаников (Щербаков, Майоров,

2006), или локальная флора. Искусственность урбанофлоры определяется по

критерию «формальности» проведения городских границ, не совпадающих с

пределами флористических районов и природных рубежей (Щербаков,

Майоров, 2006; Бурда, 1991). Включение в состав городской флоры также

флоры пригородной территории, проводимое некоторыми исследователями

(Молганова, 2017; Мининзон, 2020) и основанное на том, что периферийные

природные сообщества испытывают существенное влияние факторов

урбаносреды, лишает изучаемую территорию определенности границ. В то же
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время для таких городов-миллионников, региональных столиц, как Пермь,

Нижний Новгород, не всегда можно четко провести границу города. В составе

урбанофлоры особую и чрезвычайно важную группу составляют древесные

виды, выделяемые как городская дендрофлора.

1.1. Принципы отбора видов в дендрофлорах городов

Видовое богатство городской дендрофлоры. В отличие от флоры

природных естественных местообитаний городская флора формируется при

постоянном, активном и целенаправленном воздействии со стороны человек,

что приводит к преобладанию в ее составе чужеродных и интродуцированных

видов. Однако при учете всех видов открытого грунта список флоры


[…]


Crataegus maximowiczii (4, 8, 10, 12к, 13),

Crataegus monogyna (2, 3, 5, 8, 9, 11, 12кд,

13), Crataegus nigra (8, 12к, 13), Crataegus

pentagyna (8, 9), Crataegus pinnatifida (9,

10, 13), Crataegus. sanguinea (2, 3, 4, 5, 6,

8, 9, 10, 11, 12д, 13), Crataegus submollis

(4, 5, 8, 9, 12кд, 13), Crataegus ×

subsphaerica, Crataegus volgensis (12кд,

13), Malus baccata (2, 4, 5, 6, 8, 10, 12кд,

13), Malus domestica (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12кд, 13), Malus × prunifolia (4, 6,

8, 10, 11, 12к, 13), Padus maackii (3, 4, 8,

10, 12к, 13), Padus pensylvanica (3, 4, 10,

12кд, 13), Padus virginiana (3, 4, 5, 6, 7, 8,

10, 11, 12кд, 13), Physocarpus opulifolius

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12кд, 13),

Prunus cerasifera (1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11,

12кд, 13), Prunus domestica (1, 2, 3, 4, 5, 6,

7, 8, 10, 11, 12кд, 13), Pyrus communis (1,

2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12к, 13), Pyrus

ussuriensis (4, 5, 8, 10, 12к, 13), Rosa ×

alba (8, 9), Rosa × viarum, Rosa acicularis

(4, 6, 8, 10, 13), Rosa. dumalis (7, 10, 11,

12к), Rosa glabrifolia (4, 6, 10, 12д), Rosa

glauca (5, 8, 10, 11, 12к), Rosa rugosa (2, 3,

laxiflorus (12к), Cotoneaster melanocarpus (3, 6, 8, 10, 13), Cotoneaster

racemiflora (8), Cotoneaster tomentosus (8), Crataegosorbus miczurinii (13),

Crataegus almaatensis (8), Crataegus arnoldiana (8), Crataegus chrysocarpa (5,

10), Crataegus curvisepala (2), Crataegus dahurica (11), Crataegus douglasii (8,

10), Crataegus flabellata (8, 11, 13), Crataegus grayana (11, 13), Crataegus

horrida (5), Crataegus korolkovii (8, 10), Crataegus kyrtostila (8), Crataegus

micropetala (8), Crataegus mollis (8, 9), Crataegus punctata (8), Crataegus

rivularis (8), Crataegus rhipidophylla (1, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 13), Crataegus

schroederi (10), Crataegus songarica (8), Crataegus stevenii (8), Crataegus

viridis (8), Crataegus x kyrtostyla (13), Cydonia oblonga (8), Dasiphora ×

friederichsenii (12к), Dasiphora fruticosa (4, 5, 8, 9, 10, 11, 12к), Malus ×

purpurea (10), Malus cerasifera (8), Malus mandshurica (8, 10), Malus

niedzwetzkyana (10, 12кд, 13), Malus praecox (3, 7, 8, 10, 12д, 13), Malus ×

purpurea (8), Malus robusta (13), Malus toringo (10), Mespilus germanica (8),

Micromeles alnifolia (8), Padus mahaleb (1), Padus serotina (5, 8, 10, 12к, 13),

Persica vulgaris (3, 4, 6, 11), Photinia villosa (8), Physocarpus ribesifolius (12к),

Potentilla × friedrichsen (10), Potentilla × vilmoriniana (10), Prunus institia (8),

Pyracantha coccinea (8), Rosa × francofurtana (4, 8, 10, 11), Rosa × hybrida (11,

13), Rosa × majorugosa (10, 11), Rosa × podolica (4, 7, 11), Rosa ×

terebinthinacea (10), Rosa arvensis (8), Rosa balsamica (7), Rosa caesia (10)
Rosa centifolia (8, 12к), Rosa chinensis (9, 10), Rosa davurica (10), Rosa

dimorpha (10), Rosa donetzica (10), Rosa fedtschenkoana (12к), Rosa foetida (8,

12к, 13), Rosa gallica (8, 12к, 13), Rosa gallica × R. canina (10), Rosa jundsillii

(8), Rosa × kamtschatica (9), Rosa laxa (10), Rosa lupulina (10), Rosa

maximowicziana (8), Rosa microdenia (10), Rosa mollis (8, 9), Rosa multiflora (8,

12к), Rosa oxyacantha (10), Rosa podolica (12к), Rosa rubiginosa (4, 8), Rosa

rugosa × R. palustris (10), Rosa subcanina (10), Rosa subpomifera (7), Rosa

tschatyrdagi (10), Rosa virginiana (5), Rubus allegheniensis (8), Rubus

illecebrosus (8), Rubus melanolasius (10), R. nessensis (2, 8, 11), Rubus

occidentalis (8, 12д), Rubus odoratus (5, 8, 11, 12к), Rubus parviflorus (8), Rubus
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4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12кд, 13), Rosa

spinosissima (2, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12кд, 13),

Rosa villosa (1, 3, 7, 8, 12к), Sibbaldianthe

bifurca (6, 7, 13), Sorbaria sorbifolia (2, 3,

5, 7, 8, 9, 10, 11, 12кд, 13), Sorbus hybrida

(5, 8, 9, 10, 12к), Spiraea chamaedryfolia

(4, 6, 8, 9, 10, 11, 12к ,13), Spiraea cinerea

(8, 10), Spiraea japonica (4, 5, 8, 9, 10, 11,

12к, 13), Spiraea media (2, 3, 5, 8. 9, 12к),

Spiraea salicifolia (3, 4, 5, 8, 9, 10, 11,

12кд, 13), Spiraea × vanhouttei (5, 9, 10,

12к, 13)

raddeanus (7), Schistophyllidium orientale (12д), Sibiraea laevigata (12к),

Sorbaronia hybrida (8), Sorbaronia mitschurinii (12кд), Sorbus × thuringiaca

(11), Sorbus aria (8), Sorbus domestica (10), Sorbus intermedia (5, 8, 9, 10),

Sorbus koeneana (8), Sorbus sambucifolia (10), Sorbus torminalis (12к, 13),

Spiraea × arguta (12к, 13), Spiraea × billardii (4, 5, 12к), Spiraea ×

pseudosalicifolia (12к), Spiraea × rosalba (9, 11, 12к), Spiraea alba (9, 12к, 13),

Spiraea betulifolia (10, 12к), Spiraea bumalda (9, 10, 12к, 13), Spiraea crenata

(1, 3, 5, 8, 10, 12д, 13), Spiraea douglasii (4, 5, 12к), Spiraea hypericifolia (3, 8,

9, 10, 12к), Spiraea litwinovii (3, 12д), Spiraea menziesii (9, 12к), Spiraea

micropetala (8), Spiraea nipponica (8, 12к), Spiraea superba (8), Spiraea

trilobata (12к), Spiraea tomentosa (8), Stephanandra incisa (8), Stephanandra

tanakae (8)

Rutaceae

Phellodendron amurense (3, 8, 10, 12к, 13) Citrus limon (6), Citrus sinensis (3), Citrus unshui (6), Ptelea trifoliata (3, 8),

Ruta hortensis (12к, 13)

Salicaceae

Populus nigra (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

12д, 13), Populus

tremula (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 12д,

13), Salix acutifolia

(2, 3, 4, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12д, 13),

Salix alba (1, 2, 3, 4,

6, 7, 8, 9, 10, 11,

12д, 13), Salix

caprea (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 12д,

13), Salix cinerea (1,

Populus × berolinensis (5, 9, 10, 12к, 13),

P. × canadensis (4, 5, 8, 12к), P. ×

canescens (10), P. deltoides (3, 4, 5, 8, 10,

12к, 13), P. laurifolia (3, 4, 6, 8, 10, 11,

12к, 13), P. × nevensis, P. × petrowskiana

(10), P. × sibirica (4, 5, 10, 11, 12кд), P.

simonii (3, 5, 8, 9, 10, 12к, 13), Populus

sowietica pyramidalis (8, 9, 10, 13), P. nigra

× P. suaveolens, Salix fragilis (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 13)

Populus × generosa (10), Populus × jablocowii (12к), Populus × moscowiensis

(4, 5, 9, 10), Populus × razumowskiana (4, 9), Populus alba (1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Populus angulata (8), Populus balsamifera (1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11,

12кд, 13), Populus bolleana (3, 12к, 13), Populus candicans (3, 8), Populus

italica (3, 13), Populus longifolia (11), Populus suaveolens (1, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11,

12кд, 13), Populus tremula × P. bolleana (10), Populus × woobstii (4), Salix ×

excelsior (10), Salix × pendulina (1, 5), Salix × puberula (10), Salix × reichardtii

(10), Salix × stipularis (10), Salix × undulata (12д), S. rubens (Salix alba ×

fragilis) (4, 6, 9), Salix aurita (2, 3, 6, 8, 11, 12д), Salix babylonica (8, 12к, 13),

Salix caspica (8), Salix daphnoides (8), Salix euxina (12кд), Salix kochiana (8),

Salix lapponum (6, 8), Salix matsudana (10), Salix myrtilloides (6, 8, 10, 11), Salix

phylicifolia (4, 6, 8 ,10, 11), Salix phylicifolia × S. cinerea (6, 10), Salix purpurea

(3, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 13), Salix rosmarinifolia (3, 6, 7, 8, 10, 11), Salix schwerinii

(4, 8, 10), Salix starkeana (4, 6, 7, 8, 9, 11, 13)
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2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Salix

gmelinii (3, 4, 6, 8.

9, 10, 11, 12д, 13),

Salix myrsinifolia (2,

4, 6 ,7, 8, 9, 10, 11,

13), Salix pentandra

(2, 3, 4, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12д, 13),

Salix triandra (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Salix

viminalis (1, 2, 3, 4,

6, 7, 8, 9, 10, 11,

12д, 13), Salix

vinogradovii (3, 7, 8,

9, 12д)

Sambucaceae

Sambucus nigra (1, 2, 3, 5, 7, 8, 12к, 13),

Sambucus racemosa (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12кд, 13)

Sambucus sibirica (4, 6, 10, 12д)

Schisandraceae

Schisandra chinensis (3, 5, 8, 10, 12к, 13)

Scrophulariaceae

Buddleja davidii (8)

Solanaceae

Solanum dulcamara

(1, 2, 3, 7, 8, 10, 11,

12д, 13)

Lycium barbarum (3, 7, 8, 13), Lycium chinense (12к, 13), Solanum capsicastrum

(11), Solanum kitagawae (10)

Staphyleaceae
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 Staphylea pinnata (13), Staphylea trifolia (8)

Tamaricaceae

Tamarix laxa (13), Tamarix ramosissima (8, 12к)

Thymelaeaceae

Daphne mezereum (1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 11, 13)

Tiliaceae

Tilia cordata (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13)

Tilia platyphyllos (1, 3, 5 ,8, 9, 10, 11, 12к,

13)

Tilia petiolaris (12к), Tilia tomentosa (12к)

Ulmaceae

Ulmus glabra (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Ulmus

laevis (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 12д,

13)

Ulmus pumila (1, 2, 3, 4, 5, 6 ,7, 8, 11, 12д,

13)

Ulmus minor (3, 4, 7, 9, 10, 12д, 13)

Urticaceae

Pilea cadieri (13)

Viburnaceae

Viburnum opulus (1,

2, 3, 4, 6, 7, 8, 10,

11, 12д, 13)

Viburnum lantana (3, 4, 5, 7, 8, 10, 12к, 13) Viburnum dentatum (8), Viburnum lentago (5, 8, 9), Viburnum sargentii (8, 12к,

13)

Vitaceae

Parthenocissus inserta (1, 3, 4, 5, 7, 8, 11,

12кд, 13), Vitis amurensis (8, 10, 12к, 13),

Vitis vinifera (3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12к, 13)

Ampelopsis japonica (8, 12кд), Parthenocissus quinquefolia (2, 3, 7, 8, 10, 11,

12кд, 13), Parthenocissus tricuspidata (12к, 13), Vitis acerifolia (8), Vitis

berlandieri (8), Vitis cinerea (8), Vitis labrusca (5, 7, 8, 12к, 13), Vitis palmata

(8), Vitis riparia (8, 13), Vitis thunbergii (8), Vitis vulpina (8, 13)