## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пастушенко Анастасии Дмитриевны
«Дендрофлора города Рязани», представленной на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 – Ботаника

Работа посвящена актуальной проблеме – сохранения биоразнообразия растительного мира урбоэкосистемы, которые являются мультифункциональными. Цель и задачи по выявлению и анализу видового состава и структуры дендрофлоры города Рязани сформулированы точно и понятно. Это позволило выполнить их в полном объеме. Для реализации поставленной цели автор использовал комплексный подход с привлечением разнообразных методов. Автор применил сетчатое картографирование, что позволило максимально охватить территорию города Рязань, которая за сто лет увеличилась более чем в 10 раз, и провести наиболее полное выявление дендрофлоры города. Ценность работы заключается в преимуществом фрагментарных исследований прошлых десятилетий. Автор дополнил и обобщил работы ботаников г. Рязани. Диссертация имеет не только научное значение как аналитическая работа, но и практическое по формированию баз данных, а так же как основа создания Реестра уникальных деревьев города и обоснование особо охраняемых природных территорий. Данную работу отличает детализация исследований, оригинальный авторский подход к выявлению видового состава дендрофлоры. Впервые проведено картографирование 180 видов древесных растений и выявлены 29 видов новых для Рязанской области. Интересен представленный анализ активности и степень натурализации компонентов дендрофлоры. При сравнительном анализе древесных видов 13 городов европейской части России выявлено ядро городской дендрофлоры.

Материалы, приводимые в автореферате, позволяют получить достаточно полное представление о целях, задачах, объеме и характере проведенного соискателем исследования, ценного в научном и практическом отношении. Однако отметим несколько незначительных замечаний:

1. Не достает защищаемых положений.
2. Нигде не указано полное название видов.
3. На странице 4, часть видов помечена «\*» без пояснений.
4. Не ясна жизненная форма в таблице 3 «Деревья/кустарники»

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку данной работы. Основные положения диссертации изложены в публикациях и апробированы на совещаниях.

Выполненная работа «Дендрофлора города Рязани» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Пастушенко Анастасия Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01. – «Ботаника».

Доктор биологических наук (03.02.01 «Ботаника»)
Доцент, ведущий научный сотрудник лаборатории
интродукции редких и исчезающих видов растений
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Центральный сибирский ботанический сад
Сибирское отделение Российской академии наук
630090, г.Новосибирск, ул. Золотодолинская, д.101
Тел 8(383)3399784
e-mail: [tveli@ngs.ru](mailto:tveli@ngs.ru)

Татьяна Валерьевна Елисафенко

Подпись *Елисафенко Т.В.*
**ЗАВЕРЯЮ**
Начальник отдела кадров
*В.И. Куприянова*

*17.06.2021*